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Abstrakt

Filmový festival v Cannes je kaţdoročně jednou z nejzásadnějších událostí celé
světové kinematografie. Je to vlivná instituce, která ovlivňuje celý filmový
průmysl. O nejprestiţnější ocenění festivalu, Zlatou palmu bojují dvě desítky

snímků renomovaných autorů z celého světa. Jedná se o jedno
z nejvýznamnějších ocenění, které můţe filmař získat. V historii Zlaté palmy

nalezneme mnoho příkladů, kdy vítězný titul nějakým způsobem reflektoval
současný svět. Co vypovídají vítězové z posledních let o současnosti? V této práci
analyzuji jednotlivě tituly, které na posledních pěti ročnících získaly Zlatou

palmu. Ţivot Adele Abdellatifa Kechiche. Zimní spánek Nuriho Bilge Ceylana.
Dheepana Jacquese Audiarda. Já, Daniel Blake Kena Loache. A Čtverec Rubena

Östlunda. Hned tři z těchto titulů v sobě nesou jistou politickou hodnotu. Epická
love story Ţivot Adele je jedním z prvních LGBT snímků, které byly oceněny na té
nejvyšší úrovni. Film, tak přispěl k pozvolnému progresu na poli LGBT práv a

zároveň pomohl otevřít dveře dalším titulům s homosexuálními postavami do
filmového mainstreamu. Dheepan, příběh ilegálního imigranta ze Srí Lanky, který

musí bojovat za svou svobodu, přináší nový pohled na uprchlickou menšinu.
Reţisér filmu, Jacques Audiard adresuje imigrační krizi, kdyţ dává těmto lidem
prostor na plátně. Dodal jim vlastní příběh, se kterým se tito lidé mohou

ztotoţnit. Sociální drama, Já, Daniel Blake o takřka nemoţném boji se státním
aparátem upozorňuje na zásadní a zároveň velmi současný problém

byrokratického odcizení od lidských bytostí. Tragický příběh váţně nemocného
dělníka z Newcastlu je výstraţným varováním a apelem na politický systém. Měli
bychom se umět postarat o lidi, kteří se nedovedou zabezpečit sami. V horizontu

pěti let tak Cannes ocenilo hned tři snímky, které nějakým způsobem definují
současnou dobu.
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Abstract in english

Cannes film festival is annually one of the most essential events of world
cinema.It is a powerful institution, that affects the whole film industry. Twenty
features of the most acclaimed authors from the whole world are competing for

the main prize of the festival – Palme d’Or. It is one of the most prestigous
awards, that filmmaker can get. In the history of Palme d’Or we can find a lot of

examples, when a winning film in some way reflected contemporary world. What
the winners of the last few years are saying about current society? In this thesis,
I am analyzing the features, that won the Palme d’Or in the last five years.

Abdellatif Kechiche’s Blue is the warmest color. Nuri Bilge Ceylan’s Winter sleep.
Jacques Audiard’s Dheepan. Ken Loach’s I, Daniel Blake. And The Square of

Ruben Östlund. Epic love story Blue is the warmest color is one of the first LGBT
features, that were awarded on the top level of the industry. The film contributed
to the gradual progress within the issue of LGBT rights and at the same time, it

helped open the door for another films with homosexual characters into the film
mainstream. Dheepan, the story of illegal immigrant from Sri Lanka, that has to

fight for his freedom, brings new perspective on the refugee minority. The
director, Jacques Audiard is adressing immigrant crisis, when he gives a space in
cinema to these people. He gave them their own story, to which they can relate

to. Social drama, I, Daniel Blake about almost impossible fight with state
byrocracy is warning about the important and very current problem of byrocratic

alienation from human beings. Tragical story of seriously ill worker from
Newcastle is a warning call to the political system. We should be able to take
care of people, that can not take care of themselves. Cannes awarded, in horizon

of five years, three films, that are defining in some way contemporary world.
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1. Úvod

Filmový festival v Cannes je v současnosti nejprestiţnější filmovou přehlídkou,

která kaţdý rok přináší do svých soutěţí nové snímky těch nejvíce oceňovaných a
nejpozoruhodnějších autorů na poli celovečerní autorské kinematografie. Cannes

se profiluje jako vlivná instituce. Svým programem a oceněními píše historii,
určuje trendy a objevuje hvězdy zítřka. Festival pomohl etablovat italský
neorealismus, francouzskou novou vlnu nebo autorskou kinematografii nového

Hollywoodu sedmdesátých let. Jill Forbes a Sarah Street ve své knize European
Cinema (Evropská kinematografie, 2000) píší: „Festival v Cannes se stal

extrémně důleţitý pro kritický a komerční zájem a pro evropské pokusy prodat
filmy na základě jejich uměleckých kvalit“.1

Hlavní cena této prestiţní přehlídky, Zlatá palma, patří k těm nejvýznamnějším
oceněním, které můţe autor v současném filmovém průmyslu obdrţet. Ziskem

Zlaté palmy se oceněný reţisér okamţitě etabluje jako jeden z nejrelevantnějších
současných filmařů.

Hlavní canneská soutěţ soustřeďuje tituly, z velké části, zavedených autorů, kteří
se v současném filmovém průmyslu snaţí naplnit osobité tvůrčí vize a formální

postupy v návaznosti na moderní uměleckou kinematografii. Cannes svojí
dramaturgií balancuje na hraně jisté konzervativnosti a progrese. I proto zavedl
v roce 1976 paralelní sekci Un Certain Regard, která slouţí jako odrazový můstek

pro méně zavedené autory a zároveň pro náročnější a více nekompromisní
kinematografii. Od roku 2007 je ve vedení festivalové selekce ředitel festivalu

Thierry Frémaux, který osobně schvaluje výběr jednotlivých sekcí. O Zlatou
palmu bojuje kaţdoročně zhruba dvacet filmů z celého světa. Devíti členná

porota skládající se ze světových osobností světového filmu a kultury, pak
rozhoduje o vítězi.

V historii Zlaté palmy nalezneme spoustu příkladů, kdy cena reflektovala tehdejší
politickou situaci. Michail Kalazotov je jediným sovětským filmařem, který kdy

toho ocenění získal, kdyţ vyhrál, se svým válečným dramatem Jeřábi táhnou
(Letyat zhuravli, 1958). Nevinnost vyzařuje barevný muzikál Jacquese Demyho
Paraplíčka z Cherbourgu (Les Parapluies de Cherbourg, 1964). Zatímco v roce

1967 šla Zlatá palma do rukou Michaela Antonioniho za Zvětšeninu (Blow-
up,1967), která v sobě jiţ nesla jistou dávku hrozby. V revolučním roce 1968

nebyla rozdána ani jedna z cen, čímţ chtěli francouzští reţiséři Truffaut s
Godardem podpořit protestující dělníky a studenty v ulicích. Italský snímek Elia
Petriho Dělnická třída jde do ráje (La classe operaia va in paradiso,1971), který

sledoval boj italského dělníka v řadách studentských protestů proti jeho
zaměstnavatelům, byl oceněn v roce 1971. Vítězný snímek z roku 1976, Taxikář

(Taxi Driver, 1976) Martina Scorseseho, rozdělil obecenstvo svým ţivelným
zobrazením násilí a rozbouřil vlnu diskuzí v návaznosti na incident z předešlého
ročníku, kdy byla na festivalu nalezena bomba. O tři roky později byla cena

rozdělena mezi epos z Vietnamské války Apokalypsa (Apocalypse Now, 1979)
Francise Forda Coppoly a adaptaci románu z druhé světové války Plechový

bubínek (Die Blechtrommel, 1979) Guntera Grasse, kterou reţíroval Völker

1
Jill Forbes, Sarah Street - European Cinema: An Introduction (ISBN 0333752104),

strana 20.

https://en.wikipedia.org/wiki/International_Standard_Book_Number
https://en.wikipedia.org/wiki/Special:BookSources/0333752104
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Schlöndorff. Oba tituly silně kritizovaly válečné konflikty, jeden nedávný a jeden

historický. V Polsku zakázaný snímek Člověk ze ţeleza (Człowiek z żelaza, 1981)
Andrzeje Wajdy působivě kritizoval tehdejší komunistický reţim a apeloval

společně s hnutím Solidarita na legalizaci nezávislých odborů. V roce 2004 získal
Zlatou palmu dokument Fahrenheit 9/11 (Fahrenheit 9/11, 2004) filmaře

Micheala Moora. Ten silně kritizoval vládu prezidenta USA George Bushe a
vojenskou invazi do Iráku.

V návaznosti na historii se chci zabývat současností Zlaté palmy. Zajímá mě,

jaký charakter mají tituly, které získávají jednu z nejprestiţnějších cen

v kinematografii. Proto zanalyzuji vítězné tituly z posledních pěti let, tj. od roku

2013. Co tyto filmy říkají o našem světě? Jakým způsobem to podávají? Definují


[…]


Protagonista Dheepana, bývalý voják Sivadhasan, má potenciál stát se kultovním

akčním hrdinou pro mnoho přistěhovalců ve Francii.

Ţivot Adele je i přes některé kritické ohlasy filmem, který jasně poukazuje na

zásadní změny ve společnosti. Být homosexuálem v dnešní době jiţ není tabu.

Státy začínají uznávat sňatky LGBT párů a průvody gay hrdosti se kaţdoročně

konají ve městech po celém světě. Úspěch Ţivotu Adele na canneském festivalu

se dá přirovnat k vítězství kovbojské gay romance, snímku Zkrocená hora na

cenách Oscar v roce 2006. Ocenění americkou filmovou akademií a canneskou

porotou znamenají zásadní průlom na poli světové kinematografie. Přispěly

k tomu, aby se o filmech s homosexuální tématikou uţ nemluvilo jako o okrajové

kinematografii, ale aby se pomalu a jistě staly součástí mainstreamu.

Filmografie britského reţiséra Kena Loache je obdivuhodně jednolitá. Loach se jiţ
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od svých začátků v 60. letech věnuje sociální tématice. Hrdiny jeho filmů bývají

chudí lidé z těch nejniţší třídy. Dělníci, nezaměstnaní, svobodné matky… Loach

svými filmy bojuje za jejich práva. Já, Daniel Blake to jasně potvrzuje. Film na

jednu stranu vysílá jasné poselství o dnešní neosobní době, kdy jsou lidské

bytosti často degradovány na pouhá data. Ať uţ státem nebo obřími korporátními

firmami. Ale svým způsobem také nadčasové poselství, kdyţ ukazuje silnou vůli

jedince ve vzpouře proti nesmyslné byrokracii státu. Loachova výhra jiţ druhé

Zlaté palmy potvrzuje podporu, kterou sociální dramata na festivalu v Cannes

mají. Belgická reţisérská bratrská dvojice Jean-Pierre a Luc Dardennové, kteří

jsou společně s Loachem v úzké skupince autorů, kteří byli nejprestiţnější cenou

oceněni dvakrát, jsou také pilíři současného sociálního filmu v Evropě.

Čtverec je rozsáhlý film, který se dotýká spousty témat. Trefně popisuje

současný svět moderního umění a snaţí se diváky znejistit důmyslnými

otázkami. Politika se v Östlundových filmech projevuje skrze aţ sociologické

studie lidského chování. Čtverec zpochybňuje muţskou maskulinitu, tematizuje

zneuţívání pozice moci a popisuje společnost zmítanou mezi altruismem a

sobectvím. Právě komplexnost a nesoustředěnost dělá z Čtverce pro současný

svět, ve kterém ţijeme méně definující dílo neţ je třeba Dheepan nebo Ţivot

Adele.

Zimní spánek je v tomto výčtu, pěti vítězných filmů z Cannes, jeden z těch titulů,

který toho o současném světě řekne nejméně. Jeho pozornost se ubírá do nitra

lidské duše. Zimní spánek se nesnaţí změnit svět. Místo toho se nám snaţí

zprostředkovat, jaké to je, být člověkem. Předává nám těţko popsatelné,

unikavé pocity lidského bytí. Ceylanovi nejde o to sdělovat zásadní politická

tvrzení svými filmy. Ale v rámci své pozice, světově uznávaného filmaře projevil

své politické cítění, kdyţ kritizoval tureckou vládu v souvislosti s tragédií v dole

Soma nebo kdyţ podpořil rozsáhlé anti vládní protesty.

Pokud přistoupíme na to, ţe horizont pěti let dokáţe reprezentovat současný stav

filmového festivalu a její hlavní, nejprestiţnější ceny, tak se dají rozhodnutí

Cannes a kaţdoroční poroty označit v současnosti za politická. Ne všechny

z těchto pěti filmů dokonale definují současnou proměnlivou a nestálou dobu. Ale

lze tu vysledovat jistou tendenci. Filmový festival v Cannes vyslal jasnou zprávu

světu a filmovému průmyslu, kdyţ za nejlepší film, označil lesbickou love story

Ţivot Adele. Rozhodnutí o to zásadnější v kontextu obřích protestů v Paříţi, které

měly za cíl potlačit práva gayů. Podobně podpořil kinematografickou identitu

uprchlíků, kdyţ ocenil Dheepana. Přistěhovalci jsou jiţ integrální součástí

francouzské a evropské společnosti. A zaslouţí si svůj prostor a svoje příběhy na

plátnech kin i v jiných neţ dokumentárních formách. Ken Loach jiţ jednu Zlatou

palmu získal. A jeho zatím poslední dílo, Já, Daniel Blake z jeho filmografie

zásadním způsobem nevyčnívá. Ale festival v Cannes a jeho porota označila téma

a poselství Daniela Blaka za natolik zásadní, ţe mu cenu udělila. Navzdory

všudypřítomnému pozlátku, několika miliardovému filmovému trhu a prostředí

riviéry, chtěla porota upozornit na problém systému státních dávek. Rozhodnutí
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poroty festivalu v Cannes tak v současnosti jasně směřuje k tomu ocenit titul,

jehoţ téma má společenský přesah. A to i přesto, ţe drtivá většina členů poroty

na tiskových konferencích kaţdoročně odmítá, ţe by rozhodnutí měla politický

význam. Výsledky však mluví samy za sebe. V posledních letech sílí ve filmovém

průmyslu tlak na genderovou rovnost. V návaznosti na předešlá rozhodnutí se dá

v blízké budoucnosti očekávat, ţe Jane Campion nezůstane jedinou reţisérkou,

která kdy získala Zlatou palmu. Festival Cannes uvedl v hlavní soutěţi hned

několik autorek, které kvalitou svojí tvorby rozhodně mají na to, získat

v dohledné době toto prestiţní ocenění. Ať uţ jde o Maren Ade, Andreu Arnold

nebo Alici Rochwacher.
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