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 Jiří Pecinovský připravoval svoji práci poměrně dlouho a již od tezí ji průběžně konzultoval.

Práce se proměňovala s ohledem na nově získané materiály i ostatním konzultace, které průběžně

realizoval. Jeho práce je nakonec na pomezí mezi pohledem sociologicky žurnalistickým, filmově

teoretickým a producentským. Vzhledem k doporučení nepřekračovat v práci příliš stanovený objem

a poměrně detailnímu zpracování informací o jednotlivých filmech, se nakonec soustředil jen na

analýzu vítězných filmů z festivalu v Cannes.

Ve výsledném tvaru ukazuje bakalářská práce poměrně detailní pohled na vítězné filmy z

nejvíce ceněného filmového festivalu, který navíc v posledních letech není příliš otevřen české

filmové tvorbě. Jeho analýza do jisté míry i objasňuje proč. Myslím, že autorovi se podařilo poměrně

dobře interpretovat hlavní trend, který představují vítězné filmy a tím i směřování nejprestižnějšího

filmového festivalu. Na druhé straně bych ovšem byl raději, kdyby analýza filmů byla méně objemná

a podařilo se najít prostor pro konfrontaci festivalu v Cannes kupříkladu s karlovarským, právě

prostřednictvím vítězných filmů, jak plánoval v původní koncepci práce.

Analýza a konfrontace určité skupiny filmů a hledání společných atributů je nepochybně

zajímavá cesta k analýze směřování současné filmové produkce, přesněji řečeno její umělecky i

obsahově ambiciózní části. Na jedné straně se můžeme detailně zabývat návštěvností

mainstreamových filmů, na druhé straně analyzovat dopad té části filmové produkce, kterou právě

vítězné filmy ze špičkových filmových festivalů reprezentují. Z této úvahy pak vyplývá druhá

připomínka k práci, že by bylo zajímavé do analýzy zahrnout i vliv filmového ocenění na filmovou

distribuci a ohlas filmu u publika.

Opětovně musím potvrdit, že diplomant se práci věnoval a průběžně ji konzultoval a že podle

mého názoru práce přes mé výše uvedené připomínky splňuje kritéria teoretické bakalářské práce.

Jistě by bylo ostatně zajímavé v práci pokračovat a v magisterské diplomové práci ji rozšířit o další

možné pohledy a porovnání více festivalů.

Své otázky směřuji právě uvedeným směrem:

1/ Jak byly citované vítězné filmy uvedeny v českých kinech a zda jejich ohlas podle autora odpovídá

jejich možnostem?

2/ Proč si myslíte, že se do soutěže festivalu v Cannes nedostávají filmy s majoritně českou produkcí?

3/ Pokud byste porovnal informace získané při sběru materiálů s tím, co víte o dalších významných

evropských filmových festivalech. V čem je MFF v Cannes výjimečný a specifický?
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